ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.554, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre o atendimento preferencial aos
portadores de fibromialgia em locais que
especifica e dá outras providências.

Autoria: Erlei Vieira

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Ficam as empresas públicas, empresas concessionárias de serviços
públicos e privados, obrigadas a dispensar durante todo o horário de expediente, atendimento
preferencial aos portadores de Fibromialgia.

Art. 2o As empresas comerciais que recebem pagamentos de contas, deverão
incluir ps portadores de Fibromialgia nas filas destinadas aos idosos, gestantes, durante todo o
horário de funcionamento.

Art. 3o O Poder Público poderá estabelecer parcerias com órgãos públicos,
entidades da sociedade civil e a iniciativa privada, com o objetivo de realizar palestras, debates
e ações correlatas com profissionais da área sobre a conscientização e orientação da doença,
possibilitando um tratamento adequado aos portadores da síndrome.

Art. 4o As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5o A presente Lei poderá ser regulamentada por Decreto.

Art. 6o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de outubro de 2019.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Boteana
Secretárioxáa Administração a Gestão
OP372/2(tf9/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br